ritatis , & orationis suæ divinâ quadam gravitate , ad sui generis , communisque sanguinis facta , virtutesque revocavit ut haberet in consilio , & fratrem ab inferis socium rerum mearum , & omnes Metellos , prætantissimos cives penè ex Acheronte excitatos : in quibus Numidicum illum , cuius quondam de patria discessus , honestus ipsi , bonis omnibus tamen luctuosus vissus est. Itaque extitit non modò salutis defensor , qui ante hoc unum beneficium fuerat inimicus verùm etiam adscriptor dignitatis meæ . Quo quidem die cum CCCCXVII. ex senatu essetis , magistratus autem hi omnes adessent ; dissensit unus , is , qui sua lege conjuratos etiam ab inferis excitandos putarat. Atque illo die , quo rempublicam meis consiliis conservatam gravissimis verbis , & plurimis judicassetis , idem consul curavit , ut eadem à principibus civitatis in concione postero die dicerentur : cùm quidem ipse egit ornatissimè causam meam , perfecitque , astante , atque audiente Italia tota , ut nemo cujusquam conducti , aut perditæ vocem acerbam , atque inimicam bonis posset audire. Ad hæc non modò adjumenta salutis , sed etiam ornamenta dignitatis meæ reliqua vos iidem addidistis. Decrevistis ne quis ulla ratione rem impediret : qui id impeditisset , vos graviter , moleste que laturos ; illum contra rempublicam , salutemque bonorum , concordiamque civium facturum : & ut ad vos de eo statim referretur : neque , etiam si diutiùs calumniarentur , redire jussistis. Quid? ut agerentur gratiæ qui è municipiis venissent ? Quid? ut ad illam diem , res cùm redissent , rogarentur , ut pari studio convenienter? Quid denique illo die , quem P. Lentulus , mihi , fatrique meo , liberisque nostris natalem constituit , non modò ad nostram , verùm etiam ad

sem.

sempiterni mémoriā temporis ? quo die nōs comitiis centuriatis , quæ maximè majores comitia justa dici , haberique voluerunt , arcessivit in patriam : ut eædem centuriæ , quæ me consulem fecerant , consulatum meum comprobarent . Quo die quis civis fuit , qui fas esse putaret , quacumque aut ætate , aut valetudine esset , non se de salute mea sententiam ferre ? quando tantam frequentiam in campo , tantum splendorem Italæ totius , ordinumque omnium ? quando illa dignitate rogatores , diribitores , custodesque vidistis ? Itaque . P. Lentuli beneficio excellenti , atque divino , non reducti sumus in patriam , sicuti nonnulli clarissimi cives , sed equis insignibus , & curru aurato reportati . Possum ego satis in Cn. Pompeium unquam gratus videri , qui non solùm apud vos ; qui omnes idein sentiebatis , sed etiam apud universum populum Romanum salutem reipublicæ , & conservatam per me , & conjunctam esse cum mea dixerit ? qui causam meam prudentibus commendarit , imperitos edocuerit , eodemque tempore improbos auctoritate sua compresserit ? bonos excitarit : qui populum Romanum pro me tamquam pro fratre , ut pro parente , non solùm horatus sit , verum etiam obsecraverit ? qui ipse , cùm propter metum dimicationis , & sanguinis , domo se teneret , etiam à superioribus tribunis petierit , ut de salute mea , & promulgarent , & referrerent ? qui in colonia nuper constituta , cùm ipse gereret magistratum , in qua nemo erat emptus intercessor , vim , & crudelitatem privilegii , auctoritate honestissimorum hominum , & publicis litteris consignavit , princepsque Italæ totis præsidium ad meam salutem implorandum putavit ? qui , cùm ipse mihi semper amicissimus fuisse , etiam , ut suos necessarios mihi amicos redderet ,